司不属于国有及国有控股、国有实际控制企业，本次发行不需要履行国资审批程序。

2.发行对象需要履行的主管部门的审批、核准或备案的情况

本次发行对象均为境内自然人投资者，不需要履行外资主管部门的审批、核准或备案

程序，不需要履行国资审批程序。

（十四）表决权差异安排

本次定向发行不存在表决权差异安排。

三、本次定向发行对申请人的影响

（一）本次定向发行对公司经营管理的影响

1、本次发行对公司治理结构的影响

本次发行认购协议，不存在对公司董事、监事、高级管理人员进行调整计划的相关条

款，本次发行不会对管理层结构造成重大影响。

2、对公司业务的影响

本次发行股票募集资金用于补充流动资金，购买原材料。本次发行完成后，公司的主

营业务未发生变化。募集资金到位后，公司的资本实力将进一步增强，公司竞争力和盈利

能力有望得到进一步提升，为公司持续发展提供保证。

（二）本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

1、对财务状况的影响

本次定向发行公司将募集资金 15,380,156.30 元，公司总资产、净资产、每股净资

产等得到进一步提升，营运资金得到有效补充，资产负债率有所下降，为公司后续发展提

供有利保障。

2、对盈利能力的影响

本次定向发行完成后，由于公司股本和净资产的增加，短期内可能摊薄每股收益和

湖南金鑫新材料股份有限公司股票定向发行说明书  公告编号：2022-034

 19 / 29

净资产收益率。但从长期来看，公司营运资金得到补充，将有效增强公司开展技术开发等

业务的资金实力，公司的营业收入、营业利润有望进一步增长。

3、对现金流量的影响

截至 2022年 3月 31日，公司总资产为 383,833,732.81 元，货币资金为 754,047.17

元。本次定向发行结束后，公司货币资金余额将有所增长，营运资金得到有效补充。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等变化

情况

本次发行后，公司控股股东、实际控制人未发生变化，本次发行对公司与控股股东及

关联方之间的业务关系、管理关系、关联关系和同业竞争等不会发生变化。

（四）发行对象以资产认购公司股票的，是否导致增加本公司债务或者或有负债

发行对象不存在以资产认购公司股票的情形。

（五）本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次定向发行前后公司实际控制人、控股股东均为高招辉、高建党、高曙光，控制权

未发生变动。

类型 名称

本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

实际控制

人

高招辉 21,176,930 21.61% 0 21,176,930 20.73%

实际控制

人

高建党 18,750,058 19.13% 0 18,750,058 18.35%

实际控制

人

高曙光 20,750,058 21.17% 0 20,750,058 20.31%

高招辉、高建党、高曙光不存在间接持股情况。

本次定向发行前，高招辉、高建党、高曙光三人合计持有公司股份 60,677,046 股，持

股比例 61.91%，高招辉、高建党、高曙光为公司控股股东、实际控制人。本次定向发行

湖南金鑫新材料股份有限公司股票定向发行说明书  公告编号：2022-034

 20 / 29

后，高招辉、高建党、高曙光三人合计持有公司股份 60,677,046 股，持股比例 59.40%，

高招辉、高建党、高曙光仍为公司控股股东、实际控制人。

综上所述，本次定向发行前后，公司控股股东、实际控制人未发生变化，控制权未发

生变动。

（六）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次募集资金将用于补充公司流动资金，本次定向发行旨在增强公司研发和经营能

力，增加公司流动资金，改善公司的财务结构，提高公司盈利水平和抗风险能力。本次股

票发行完成后，公司所有者权益将有较大幅度提升，对其他股东权益具有积极影响。

（七）本次定向发行相关特有风险的披露

本次发行事项需要全国中小企业股份转让系统进行自律审查，能否通过全国中小企

业股份转让系统审查存在不确定性。

除上述风险外，公司本次股票定向发行不存在其他特有风险。

四、其他重要事项

1.报告期内，公司不存在违规资金占用等权益被股东及其关联方严重损害且尚未消

除的情况，也不存在公司及其附属公司违规对外提供担保且尚未解除的情形。

2.公司及公司现任董事、监事、高级管理人员最近二十四个月内没有受到中国证监会

行政处罚，最近十二个月内没有受到全国中小企业股份转让系统有限责任公司公开谴责、

通报批评、认定不适合担任公司董事、监事、高级管理人员的情形。

3.公司及其控股股东、实际控制人、控股子公司、现任董事、监事、高级管理人员不